INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente realização de
pintura de faixa de travessia de pedestres
na Travessa Corinthians, esquina com a
Rua Carijós, no bairro Vila Alzira.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente realização de pintura de faixa de travessia de pedestres na Travessa
Corinthians, esquina com a Rua Carijós, no bairro Vila Alzira.

JUSTIFICAMOS a solicitação visto ser uma área de grande circulação de pessoas e que
frequentemente atravessam a via sem a devida sinalização. A ausência de uma faixa de
pedestres visível tem gerado situações de risco, uma vez que os motoristas nem sempre
têm percepção clara da travessia e os pedestres se veem obrigados a transitar por locais
inadequados e perigosos. Assim, sua implantação proporcionaria maior segurança tanto
para os pedestres quanto para os motoristas, contribuindo para a organização do tráfego e
prevenindo possíveis acidentes, principalmente no período de maior movimento.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de março de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T12:47:59-0300